A ré efetuou o pagamento de valor irrisório, não condizente com a gravidade da lesão sofrida pelo

autor e com a invalidez permanente que este adquiriu. Ou seja, após análise do pedido feito

administrativamente, o requerente recebeu o valor de R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e

sete reais e cinquenta centavos), conforme consta no documento em anexo (doc.09).

Tal entendimento e enquadramento apresentado como caracterizador do pagamento, não é

condizente com a previsão legal e com a seriedade da lesão sofrida pelo autor. O demandante

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o

desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por

pessoa vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez

permanente; e

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima

- no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente

comprovadas.

Dessa forma, comprovado o acidente de trânsito, restando o demandante com lesões que lhe

causaram invalidez parcial permanente, é incontestável o direito do mesmo ao recebimento de

[...]

Demonstrada a existência do dever de pagar e a legitimidade passiva da requerida, necessário

discorrer acerca do quantum indenizatório.

Pois bem, o texto da Lei nº 6.194/74, em seu art. 3º, inciso II (incluído pela Lei 11.482 de 2007),

dispõe que a indenização será no valor de “R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), no caso

de Invalidez Permanente”.

Com as alterações perpetradas pela Lei nº 11.945/2009, ao art. 3º foi incorporado o § 1º, inciso I,

o qual nos diz: “Quando se tratar de invalidez permanente parcial completa, a perda anatômica ou

funcional será diretamente enquadrada em um dos segmentos orgânicos ou corporais previstos

[...]

Os documentos médicos e o relato de dor e incapacidade da parte autora levam a acreditar que

sua invalidez refere-se à Perda anatômica e/ou funcional completa de um dos membros

superiores, enquadrada na tabela no percentual de 70% (setenta por cento), o que nos

resulta o valor de R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais).

Destarte, salvo conclusão contrária quanto à extensão e gravidade da lesão do autor, quiçá a ser

encontrada em perícia, é devida a indenização no valor de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e

cinquenta reais), devendo ser subtraído o valor de R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e

sete reais e cinquenta centavos). que já foi pago administrativamente, ou seja, deverá ser pago o

valor de R$ 7.762,50 (sete mil, setecentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos),

corrigidos monetariamente a partir de então, incidindo juros moratórios a partir da citação.

VIII. DOS PEDIDOS:

ANTE O EXPOSTO, evidenciados o interesse e a legitimidade da parte autora para o ajuizamento

da presente ação, bem assim a possibilidade jurídica do pedido e preenchidos todos os requisitos

[...]

tabela de danos segmentares constante no artigo 3º da Lei 6.194/74, ou seja, a condenação ao

pagamento do valor devido ao requerente por invalidez permanente referente à lesão na

clavícula que evoluiu com limitação do membro superior direito e dores crônicas, no valor

de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais), enquadrado na tabela no

percentual de 70% (setenta por cento) do teto pago, devendo ser subtraído o valor de R$

1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), que já foi pago

administrativamente, ou seja, deverá ser pago o valor de R$ 7.762,50 (sete mil, setecentos

e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), acrescidos de juros de mora e correção

monetária a partir da data do acidente, nos termos do art. 3º, § 1º, I da Lei nº 6.194/74,

(incluído e alterado pela Lei 11.482/07);

g) Caso Vossa Excelência não entenda pela lesão no membro superior direito, e sim apenas no